F.No. CD-11012/01/2023-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section) Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the \ August, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of July, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of July, 2023 is enclosed herewith for information.

(R.V.C.Sridhar) Under Secretary to the Govt. of India Ph.No- 011-23739074

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of July, 2023.

1. <u>Construction and Award of National Highways</u>: Upto July, 2023 has cumulatively, 2,670 km of National Highways have been constructed and 1,125 km awarded as compared to the construction of 2,493 km and award of 1,975 km during the corresponding period in previous year.

2. Foundation Stone laying of National Highway Project by Hon'ble Prime Minister:

- 2.1 Chhattisgarh: Foundation stones of five National Highway projects worth Rs. 6,400 crores were laid in Raipur on 07th July, 2023. These projects include 33 km long 4-lanning of the Raipur to Kodebod section on the Jabalpur-Jagadalpur National Highways; 53 km long 4-lane Bilaspur-Pathrapali stretch of Bilaspur to Ambikpaur section of NH-130;43 km long six-lane Jhanki-Sargi section on NH 130 CD; 57 km long six-lane Sargi-Basanwahi section on NH-130 CD and; 25 km long six-lane Basanwahi-Marangpuri section of NH-130 CD. These projects will improve the connectivity and give a major thrust to socio-eonomic development of the region.
- **2.2 Telangana:** Foundation stone of 176 km long National Highway projects worth Rs. 5,500 crores was laid in the Warangal on 08th July, 2023. The projects include 108 km long Mancherial Warangal section of Nagpur-Vijayawada Corridor and upgradation of the 68 km long Karimnagar Warangal section of NH-563 from the existing two-lane to a fourlane configuration.

3. <u>Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Union Minister</u> for Road Transport & Highways:

- **3.1 Rajasthan:** Foundation stone laying and inauguration ceremony of eleven National Highway projects worth Rs. 5,600 crores was held at Pratapgarah on 04th July, 2023. These projects include 6-laning project from Kishangarh to Gulabpura section on National Highway-48; construction of 4-lane ROB on National Highway-162A at Fatehnagar; highlevel bridge on Chambal river in Mandrayal.
- **3.2** Andhra Pradesh: Foundation stone for three National Highway projects of length 87 km worth Rs. 2,900 crores was laid at Tirupati on 13th July, 2023. These projects include construction of (a) 35 Km long Naidupate-Turpu Kanupur Section of NH-71 at a cost of Rs. 1,399 Crore, (b) 36 Km long Chillakuru Cross-Krishnapatnam Port South Gate Section via Turpu Kanupur on NH-516W at a cost of Rs. 909 crore and (c) 16 Km long Thamminapatnam-Narikellapalle Section including a dedicated Port Road from Eupuru to Krishnapatnam Port on NH-516W & NH-67 at a cost of Rs. 610 Crore.
- 3.3 Uttar Pradesh: Inaugurated two National Highway projects worth Rs. 3,300 crores on 17th July, 2023 at Lucknow. These projects include Madiyav-I.I.M. of Lucknow-Sitapur

section on National Highway-24 and construction of 4-lane road from Naviganj to Mitrasenpur of Aligarh-Kanpur section. These projects will provide direct access of transport to farmers of Kannaujtill Chhibramau, Naviganj Mandi and even up to Delhi.

- 4. <u>Expenditure</u>: MoRTH targest to achieve 91% of GBS CAPEX outlay by December, 2023 against annual target of Rs. 2,58,606 crore. Upto July, 2023 actual expenditure incurred is Rs.1,01,788 crore.
- **5.** Approval of Compressed Gaseous Hydrogen Internal Combustion Engine Vehicles: MoRTH, vide draft GSR 476(E) dated 3rdJuly, 2023, has proposed to introduce the norms regarding Type Approval of Compressed Gaseous Hydrogen Internal Combustion Engine Vehicles of categories M and N in accordance with AIS 195:2023 as amended from time to time till the corresponding BIS specification is notified under the Bureau of Indian Standard Act, 1986 (63 of 1986).
- **6.** <u>Air conditioning system in Truck Cabin</u>: MoRTH, vide draft G.S.R. 492(E) dated 10thJuly, 2023, has proposed that vehicles of categories N2 (goods vehicle with gross vehicle weight exceeding 3.5 ton but not exceeding 12.0 ton) and N3 (goods vehicle with gross vehicle weight exceeding 12.0 ton) shall be fitted with an air conditioning system in their cabin on or after 1stJanuary 2025..
- 7. MoRTH has issued new guidelines for the **provision of signages** on Expressways and National Highways. The fresh guidelines focus on further improving road safety by incorporating best practices and world standards to offer improved visibility and intuitive guidance to the drivers. Some of the salient features of the guidelines include enhanced visibility and legibility; pictorial depictions for intuitive communication; regional languages; focused lane discipline.
- **8.** <u>Land Acquisition</u>: A total of 161 Land Acquisition Notifications were issued and Land Acquisition compensation of approximately Rs. 520.90 crores were processed through Bhoomi Rashi-PFMS.
- 9. <u>Standing Finance Committee (SFC) Meetings</u>: In the month of July, 2023, one (1) project of length 12.72 Km with total capital cost of Rs. 323.76 crore was appraised by Committee and recommended for approval.

सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए जुलाई, 2023 माह का मासिक सारांश।

1. <u>राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण और कार्य सौंपा जाना</u>: जुलाई तक संचयी रूप से 2023, 2,670 किमी राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया गया है और 1,125 किमी का कार्य सौंप दिया गया है ,जबिक पिछले वर्ष की इसी अविध के दौरान 2,493 किमी का निर्माण हुआ था और 1,975 किमी के निर्माण का कार्य सौंपा गया था।

2. माननीय प्रधानमंत्री द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजना का शिलान्यासः

- 2.1 छतीसगढ़: 07 जुलाई, 2023 को रायपुर में 6,400 करोड़ रुपये की पांच राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का शिलान्यास किया गया। इन परियोजनाओं में जबलपुर-जगदलपुर राष्ट्रीय राजमार्ग पर रायपुर से कोडेबोड खंड को 33 किलोमीटर लंबा 4 लेन का बनाना शामिल है; राष्ट्रीय राजमार्ग-130 के बिलासपुर से अंबिकपौर खंड के 53 किमी लंबे 4-लेन बिलासपुर-पथरापाली खंड; राष्ट्रीय राजमार्ग 130 सीडी पर 43 किमी लंबे छह लेन के झनकी-सरगी खंड; राष्ट्रीय राजमार्ग 130 पर 57 किमी लंबा छह लेन का सरगी-बसनवाही खंड और; राष्ट्रीय राजमार्ग-130 पर 57 किमी लंबा छह लेन का सरगी-बसनवाही खंड और; राष्ट्रीय राजमार्ग -130 सीडी के 25 किमी लंबे छह लेन वाले बसनवाही-मारंगपुरी खंड। ये परियोजनाएं संपंकता में सुधार करेंगी और क्षेत्र के सामाजिक-आर्थिक विकास को महत्वपूर्ण बढ़ावा मिलेगा।
- 2.2 तेलंगाना: 8 जुलाई, 2023 को वारंगल में 5,500 करोड़ रुपये की 176 किलोमीटर लंबी राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला रखी गई। इन परियोजनाओं में नागपुर-विजयवाड़ा गलियारे का 108 किलोमीटर लंबा मंचेरियल-वारंगल खंड शामिल है। राष्ट्रीय राजमार्ग-563 के 68 किलोमीटर लंबे करीमनगर-वारंगल खंड को मौजूदा दो लेन से चार लेन के विरूपण में उन्नत करना शामिल है।

3. <u>माननीय केंद्रीय सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और</u> शिलान्यास:

- 3.1 राजस्थान: 04 जुलाई, 2023 को प्रतापगढ़ में 5,600 करोड़ रुपये की ग्यारह राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का शिलान्यास और उद्घाटन समारोह आयोजित किया गया। इन परियोजनाओं में राष्ट्रीय राजमार्ग-48 पर किशनगढ़ से गुलाबपुरा खंड तक 6 लेन की परियोजना शामिल है; फतेहनगर में राष्ट्रीय राजमार्ग-162ए पर 4 लेन के आरओबी का निर्माण; मंडरायल में चम्बल नदी पर उच्च स्तरीय प्ल।
- 3.2 आंध्र प्रदेश 13 जुलाई, 2023 को तिरुपित में 2,900 करोड़ रुपये की लागत से 87 किलोमीटर लंबी तीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारिशला रखी गई। इन परियोजनाओं में 1,399 करोड़ रुपये की लागत से राष्ट्रीय राजमार्ग-71 के 35 किलोमीटर लंबे नायइ्पटे-तुर्पू कनुपुर खंड, (ख) 909 करोड़ रुपये की लागत से राष्ट्रीय राजमार्ग-516डब्ल्यू पर तुर्पू कनुपुर होते हुए 36 किलोमीटर लंबा चिल्लाकुरु क्रॉस-कृष्णापटनम पोर्ट साउथ गेट खंड और (ग) राष्ट्रीय

राजमार्ग-616 करोड़ रुपये की लागत से राष्ट्रीय राजमार्ग-61 पर एक समर्पित पोर्ट रोड सहित 16 किलोमीटर लंबा थिनमनापटटनम-निरकेलापल्ले खंड का निर्माण शामिल है।

- 3.3 उत्तर प्रदेश: 17 जुलाई, 2023 को 3,300 करोड़ रुपये की दो राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन लखनऊ में हुआ। इन परियोजनाओं में मड़ियाव-आई.आई.एम. (ख) राष्ट्रीय राजमार्ग-24 पर लखनऊ-सीतापुर खंड और अलीगढ़-कानपुर खंड के नवीगंज से मित्रसेनपुर तक 4-लेन सड़क का निर्माण। ये परियोजनाएं कन्नौज तक छिबरामऊ, नवीगंज मंडी और यहां तक कि दिल्ली तक के किसानों को परिवहन की सीधी पहुंच प्रदान करेंगी।
- 4. <u>व्ययः</u> सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 2,58,606 करोड़ रुपये के वार्षिक लक्ष्य के मुकाबले दिसंबर, 2023 तक जीबीएस कैपेक्स परिव्यय का 91% हासिल करने का लक्ष्य रखा है। जुलाई, 2023 तक 1,01,788 करोड़ रुपये का वास्तविक व्यय किया गया है।
- 5. संपीडित गैसीय हाइड्रोजन आंतरिक दहन इंजन वाहनों की मंजूरी: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के , सा.का.नि 476 (अ) के मसौदे के तहत 3 जुलाई, 2023 में भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63) के तहत संबंधित बीआईएस विनिर्देश अधिसूचित होने तक समय-समय पर संशोधित एआईएस 195:2023 के अनुसार एम और एन श्रेणियों के संपीडित गैसीय हाइड्रोजन आंतरिक दहन इंजन वाहनों के प्रकार अनुमोदन के संबंध में मानदंडों को लागू करने का प्रस्ताव किया गया है।
- 6. ट्रक केबिन में एयर कंडीशनिंग सिस्टम: सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय, के सा.का.नि. 492(अ) दिनांक 10 जुलाई, 2023 के मसौदे के तहत प्रस्ताव किया गया है कि एन2 (3.5 टन से अधिक लेकिन 12.0 टन से अधिक नहीं होने वाले सकल वाहन वजन वाले माल वाहन) और एन3 (12.0 टन से अधिक सकल वाहन वजन वाले माल वाहन) श्रेणियों के वाहनों के केबिन में 1 जनवरी 2025 तक या उसके बाद एयर कंडीशनिंग सिस्टम लगाया जाएगा।
- 7. सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय ने एक्सप्रेसवे और राष्ट्रीय राजमार्गों पर संकेतकों के प्रावधान के लिए नए दिशानिर्देश जारी किए हैं। नए दिशा-निर्देश ड्राइवरों को बेहतर दृश्यता और सहज मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं और विश्व मानकों को शामिल करके सड़क सुरक्षा में और सुधार करने पर ध्यान केंद्रित करते हैं। दिशानिर्देशों की कुछ प्रमुख विशेषताओं में बढ़ी हुई दृश्यता और पठनीयता शामिल है; सहज ज्ञान युक्त संचार के लिए चित्रात्मक चित्रण; क्षेत्रीय भाषाएं; केंद्रित लेन अनुशासन।
- 8. भूमि अधिग्रहण: भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से कुल 161 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और लगभग 520.90 करोड़ रुपये के भूमि अधिग्रहण मुआवजे की कार्रवाई की गई
- 9. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें जुलाई, 2023 के महीने में, 323.76 करोड़ रुपये की कुल पूंजी लागत के साथ 12.72 किलोमीटर लंबाई की एक (1) परियोजना का समिति द्वारा मूल्यांकन किया गया और अनुमोदन के लिए सिफारिश की गई।
